**3.2. *Silvis deducti*:** hic autor docet quomodo aspera satira debeat recipere iocos vel ludos et convivia, que admiscentur plerumque satire, ut patet in *Sermonibus Oratii*, que solebant scribi lirico carmine, quando ei admiscebantur. Et ista dividitur in tres partes, quia primo tradit doctrinam de eo quod dictum est; secundo ostendit eius observantiam et omnis poematis generaliter esse difficilem ibi, *in scenam missos*; tertio ex accidenti subdit notitiam de autoribus tragedie ibi, *ignotum tragice*.

**3.2.1.** Sed prima dividitur in duas, quia primo tradit doctrinam de satira quo ad materiam, secundo quo ad caram quo describi solebat ibi, *sillaba longa brevi*; prima etiam in duas, quia primo dat doctrinam eius quod dictum est, secundo reddit causam illius observantie ibi, *offenduntur enim*.

Dicit ergo in prima parte: notate, scilicet Pisones, quod ioci, convivia et certamina iocosa admiscentur ad pariendum delectationem et varietatem, sicut *Satira Iuvenalis* et Persii *Satire*, que antiquitus solebat esse tantum aspera et aspero modo reprehendebat vitia: et appellata est talis satira “iocosa”, qualis est satira ipsius Oratii. Unde Persius: «Omne vafer vitium ridenti Flaccus amico tangit et admissus intra precordia ludit». Et tunc in tali admixtione debet vitari lascivitas, luxuria sive mollities, inmunditia vero, id quod turpitudignominia est, infamia et denigratio fame alicuius sermone private persone.

Et hoc est quod dicit: *Fauni*, idest Satiri, quia Fauni et Satiri idem sunt, idest poete satirici, *deducti silvis*, idest extracti de silvis, idest de satira aspera<sup>206</sup>,

Ars, 244-280

Ars, 244-247

13 iocos] iocosam; 28 Persius] Iuvanalis; 32 quod *om.* [T.]

5

10

15

20

25

30

*caveant, me iudice*, idest me Oratio existente iudicatore et corectore poematum, *ne velut innati triviis*, idest sicut nati in civitate ubi sunt platee et trivia, *ac pene forenses*, idest sicut homines de foro, idest curiales. Vel potest dici sicut rustici nati in villis ubi sunt trivia et forenses, idest de foris nati, idest foretanei, qui solebant componere iocosa carmina, ut te [c. 90r] statur ipse in libro *Epistularum* secundo, ubi dicit: «Agricole prisci fortes parvo quam beati, / condita post frumenta levantes tempore festo / corpus et ipsum animum spe finis dura ferentem / cum sociis operum pueris et coniuge fida / Tellurem porco, silvanum lacte piabant, / floribus et vino Genium memorem brevis evi. / Fescenina per hunc inventa licentia morem / versibus alternis opprobria rustica fudit / libertas que recurentes accepta per annos / lusit amabiliter, donec iam sevus apertam / inrabiem cepit verti locus et per honestas / ire domos impune minax. Doluere cruento / dente lacesisti; fuit intactis quoque cura / conditione super comuni; quin etiam lex / penaque lata, malo que nollet carmine quemquam / describi: vertere monum formidine fustis at bene dicendum delectandumque redacti»<sup>207</sup>. Aut *nimirum teneris versibus*, idest nimium mollibus quales sunt illi qui convenient iocis, *iuvenentur unquam*, idest lasciviantur more iuvenum, quia hoc non licet Satiris (et per hoc reprenditur lascivitas), aut *crepent*, idest sonent, *inmundia*, idest turpia, *que* (pro “et”) *ignominosa dicta*, idest vituperiosa dicta. Et per hoc reprendit autor inmunditiam et ignominiam.

Offenduntur enim. Modo reddit causam quare in admistione iocose cum aspera satira debeant vitari illa tria supradicta, dicens: *offenduntur enim* (pro “quia”), scilicet illi *quibus est equus*, idest illi qui sunt de equestri ordine, *et pater*, idest et qui sunt de patribus, *et res*, idest qui sunt divites (et per hoc significat quod magnates offenduntur de talibus et in talibus poematibus, licet humiles laudent et aprobent), et per hoc subdit: *nec si*, idest quamvis, *emptor probet*, idest aprobet, *quid*, idest aliquid, *fracti ciceris*, quia ille qui vult emere cicera vel nuces frangat aliquas cum dentibus ad videndum si sunt bone, *accipiunt*, ipsi mag [c. 90v] nates, *equis animis*, idest paribus animis, idest non iudicant pari modo *ve* (pro “et”) non *donant*, idest remunerant, *corona*, idest laude, scilicet id quod laudatur a minoribus. Sumpta similitudine quod - licet emtor cicerum vel nucum laudet aliquid fractum vel aliquam fractam - ipsi tamen non laudabunt omnia cicera et omnis nuces; sic, licet humiles persone laudent aliquit carmen quod degustent, non propterea laudabunt totum, nec etiam ipsum carmen magnates qui aliter sentient.

Ars, 248-250

16 *iuvenentur*] *iuventur*; 21 *offenduntur*] *offenditur*

5

10

15

20

25

30

*Syllaba longa brevi:* hic tractat autor de carmine iambico, quo materia contumeliosa primo descripta fuit ab Arciloco et postea descripta fuit tragedia et commedia et etiam iocosa satira ab autoribus; et etiam principium Persii descriptum fuit eo carmine et principium Prudentii. Et de isto magis dicit quam de aliis, quia minus erat in notitia. Et tria facit circa istam partem, quia primo ostendit qui erat primo versus iambicus; secundo ostendit quomodo mutatus fuit postea ibi, *non ita pridem*; et ultimo improbat usum huius carminis apud Enium et acum ibi, *hic et in Accii.*

Dicit primo sic: *syllaba longa subiecta*, idest subposita, *brevi*, scilicet sillabe, *vocetur iambus*, scilicet pes iambus constat duabus sillabis, quarum prima est brevis et ultima longa; *pes citus*, idest festinus et currens et venit appositive illi nomini “iambus”, et ab isto pede nominatur “versus iambicus”, qui continet quatuor iambos et dicitur “iambus dimeter”, idest duarum mensurarum, quia propter suam celeritatem duo pedes computantur pro uno, ut patet in illo versu Oratii in *Odis*: «*inarsit estuosius*»<sup>208</sup>.

Sed postea fuit augmentatus versus et fuit factus sex pedum et appellatus “trimeter iambicus”, quia tres mensuras computando [c. 91r] duos pedes pro uno. Et ideo subdit: *unde etiam*, iambus, *iussit crescere*, idest valde crescere, *nomen trimetris iambeis*, idest versibus sic vocatis, *cum redderet senos ictus*, idest sex pedes, ut patet in illo versu Oratii in *Odis*: «*Beatus ille qui procul negotiis*»<sup>209</sup>. Et bene crevit nomen, quia, cum primo vocaretur “iambicus dimeter”, postea fuit vocatus “iambicus trimater” et bene crevit nomen ad significatum, quia plus significat “trimeter” quam “dimeter”<sup>210</sup>. Vel potest esse alius intellectus, scilicet quod primo vocaretur “iambicus versus”, sed postea ad differentiam fuit adiunctum “dimeter” et “trimeter”: *primus*, scilicet pes, *ad extremum*, idest usque ad ultimum antiquitus, quando fuit inventus versus iambicus *similis sibi* (subaudi “fuit”)<sup>211</sup>.

*Non ita pridem*, idest iam acto tempore, vel antea fuit servatus versus iambicus, ut esset similis sibi usque ad ultimum, *ut tardior paulo*, idest modico magis tardus *que* (pro “et”) *gravior veniret ad aures*, idest ut haberet tardiorem et graviorem sonum, *recepit spondeos stabiles* (hoc dicit quia spondeus est pes duarum sillabarum longarum, et est pes stans et non sic currens), *in iura paterna*, idest in hereditate data sibi a patre suo Archiloco, *comedus et patiens*, ipse iambus, *non ut cederet de sede secunda aut quarta*, idest cum ista lege ut numquam

---

24 adiunctum] aditum

5

10

15

20

25

30

recederet de locis paribus iambus, dimissis locis imparibus spondeo. Et ita spondeus potest stare in primo, tertio et quinto pede, iambus in secundo, quarto et sexto.

Et ideo subdit: *socialiter* (intelligitur “partitus loca”), *hic*, scilicet versus iambicus sic sociatus spondeo, *apparet rarus*, idest pretiosus, *nobilibus trimatris Acci* [c. 91v] *et Enni*, qui fuerunt antiqui poete apud Romanos. Et loquitur hic autor hironice, quia, ut patet in *Epistulis*, autor iste reprendit Accium et Ennium<sup>212</sup>, ut patere potest intuentibus, unde “rarus” legatur hironice et similiter “nobilibus”.

Ars, 258-259

**3.2.2. In scenam missos**, etcetera: hic ostendit autor observantiam supradictorum poematum et omnium poematum generaliter esse difficilem. Et duo principaliter facit, quia primo ostendit quod talis observantia est adeo difficilis quod non a quolibet iudice, sed tantum a bono poeta cognoscitur; secundo nos ortatur ut, contenta licentia que indigne est data circa talem defectum, assidue studeamus in Grecis exemplaribus, ut habeamus imitationem ibi, *vos exemplaria Greca*.

Ars, 260-274

Dicit ergo primo sic: aliquis poeta (ut Enius, Accius subaudi) *premit versus missos in scenam*, idest poemata missa ad recitandum, *cum gravi pondere* (hoc dicit ad ostendendum quod laborabant solum quod essent magna volumina, et sic multi sunt qui curant ut multum dicant, non ut bene dicant), *aut turpi crimine opere nimium celeris que* (pro “et”) *carentis cura*, idest opere facte cito et sine diligentia, *aut turpi carmine ignorate artis*. Quasi dicat: magna poemata plerumque improbantur eo quod sunt facta sine consideratione aut quod sunt facta ab ignorantem artem.

Ars, 260-268

*Non quivis iudex videt immodulata poemata*. Hic docet nos conteneret licentiam indigne concessam circa supradictos defectus, inducens excusationem quam multi afferunt: primo, scilicet quod non omnis iudex cognoscit poema [c. 92r] tanquam bene composita, secundo quod data est licentia, dicens *et data est Romanis poetis venia*, idest licentia, *indigna*, idest non digna (ultra hoc quod non unusquisque iudex cognoscet poemata male composita).

*Idcircone vager*, idest postquam sic est, vagabor pro libito voluntatis *que* (pro “et”) *scribam licenter?*, idest sumpta tali licentia; *an putem omnes visuros mea crimina*, et sic nichil scribam, *tutus et cautus intra spem venie?*, idest licentie, idest stans intutus et cautus, non exstendens me ad spem venie. *Vitavi denique culpam*:

---

32 intutus] intuto

5

10

15

20

25

30

respondet modo predictis interogationibus, dicens quod, si sic facio quod nichil scribam, ego *vitavi culpam*, quia non habet aliquis unde me culpet, *non laudem merui*, ut mererer, si aliquid bene componerem.

5 *Vos exemplaria*. Hic incitat autor Pisones ad laudabilem studium Grecorum poematum, ut inde capiant imitationem, dicens: *vos*, scilicet Pisones, *versate exemplaria Greca*, idest poemata Grecorum autorum, unde possint capere exemplar, *nocturna manu que* (pro “et”) *atque diurna*, idest legit die et nocte.

10 *At vestri*: hic tacite reddit causam quare exortetur capere imitationem a Grecis exemplaribus et non a Latinis, ex eo quod aliqui antiqui poete Latini erraverunt, sicut Enius, Accius et Plautus, dicens: *at* (pro “sed”) *vestri proavi*, scilicet antiqui, *laudavere Plautinos numeros*, idest versus Plauti, scilicet illius antiqui poete, *et sales*, idest suas comedias rusticanae, idest quo ad versus et quo ad materiam laudaverunt comedias Plauti<sup>213</sup>, *nec dicta patienter*, idest non dicta cum patientia, imo cum ira. [c. 92v] Et hoc intelligit quantum ad id quod dicturus est, scilicet *nimum stulte mirati utrumque*, scilicet versus et fabulas, quia laudaverunt id quod non debebat laudari. Et adiungit causam, dicens: *si modo ego et vos*, scilicet Oratius et Pisones, *scimus seponere*, idest dividere, *inurbanum dictum lerido dicto* (et hoc quantum ad fabulas) *que* (pro “et”) *callemus*, idest callide cognoscimus, *legitimum sonum*, scilicet metrorum, *digitis et aure*, computando sillabas et pedes cum digitis et resonantiam versuum cum aure, que non sunt in poemate Plauti, unde debeat laudari.

25 **3.2.3. Ignotum tragicē**: hic autor incidentaliter dat notitiam de autoribus tragedie et tria principaliter facit, quia primo facit quod dictum est; secundo dat notitiam de commedia<sup>214</sup> ibi, *sucessit vetus*; tertio commendat Latinos de omnibus generibus poematum ibi, *nichil intentatum*, etcetera.

30 Dicit ergo primo sic: quod ego dixerim, imitandos Grecos potius quam Latinos, non mireris, quia Greci fuerunt repertores omnium poematum. Et hoc ostendit, dicens: *Tespis*, idest ille poeta Grecus, *dicitur ignotum invenisse genus tragicē Camene*, quia ante ipsum ignotum erat, *et vexise poemata plaustris*, idest

Ars, 268-274

---

17 *dicto*] *dico*; 25 *vetus*] *veus*; 29 *invenisse om.* [T.]

---

10 Plautus] Plautus, et hoc demonstrat per Plautum

Ars, 275-280

5

10

15

20

25

30

representavisse super plaustris; quia, quando primo cepit tragedia representari, fuit representata in curribus, ut de editiori loco persone cernerentur, *que*, scilicet poemata, *canent agerentque per uncti ora fecibus*, idest persone tinte coloribus facies suas canerent, idest recitarent et representarent tragedias<sup>215</sup>.

5        *Post hunc*, scilicet Tespidem, *Eschilus*, scilicet alter poeta Grecus, *repertor persone*, scilicet convenientis, scilicet larvate ad recitationem et representationem, *que* (pro “et”) *honeste palle*, idest honesti indumenti apti ad personam (ut, puta, clavidis) *istravit pulpita in modicis tignis*, idest fecit fieri pontes et edificia cum tignis, non modicis, vel valde modicis respectu futuri temporis, et tabulis et ornavit tapetis et aliis pulcris operumentis. *Et docuit*, scilicet poetam *que* (pro “et”) *magnum*, idest magne loqui, idest alta voce in recitatione *que* (pro “et”) *niti coturno*, idest uti illo calciamento; et dicit “niti” quia ille qui stat in coturno inititur coturno. Quasi dicat: accuratiori [c. 93r] modo iste Escilus docuit recitare et refferre per personas larvatas quam Tespis, qui rudi modo representavit et recitavit.

15

Ars, 281-284

20        **3.3. Sucessit:** hic autor ostendit quod Greci non solum fuerunt inventores tragedie, sed etiam comedie. Et hoc est quod dicit: *vetus commedia*, scilicet poema tractans fabulas de vilibus personis, *succesit hiis*, scilicet Tespidi et Schilo<sup>216</sup>. Quasi dicat: post tragediam inventam a Grecis fuit etiam inventa antiqua commedia, cuius inventionem ostendit fuisse antiquam (in quantum dicit “vetus”)<sup>217</sup>, *non sine multa laude*, quia multum fuit laudata ab initio, *sed in vitium libertas excidit* (ostendit quod, quia licebat unicuique componere, incepserunt componi fabule diffamatorie et ideo dicit quod *libertas excidit in vitium*), *et in vim*, idest in violentiam, *dignam regi*, idest corrigi, *lege*, idest cum lege. *Lex est accepta* (ut patuit supra) etiam apud Romanos, nedum apud Grecos, *corusque*, scilicet poetarum, *turpiter obtucuit*, quia propter timorem pene, vel a turpibus *sublato iure nocendi*, idest ablata potestate diffamandi, quia fuit imposta pena eviscerationis ad fustem, ubi eviscerati cremebantur.

25

\*\*\*

---

6 larvate] laurate

---

14 larvatas] larvatas et introductas

5

10

15

20

25

30

5

*Nichil*, etcetera: hec est secunda pars principalis totius artis extrinsece, in qua (sicut protactum est superius) tractat autor de his que consideranda sunt circa ipsum opificem sive poetam, et dividitur hec pars in duas, quia primo tractat de his que considerantur circa poetam sicut magis extrinseca; secundo de ipso poeta ibi, *ut preco ad merces*.

10

**1.** Prima etiam dividitur in tres, quia primo agit de officio poete quod est imitari; secundo de fine poetandi sive poematis ibi, *aut prodesse volunt*; tertio de instrumentis poetandi ibi, *natura fieret laudabilis*.

15

**1.1.** Primo ergo agit de officio poete, quod est imitare, idest asimilare, quia sicut res geste sunt, ita illas - verbis et gestibus exprimans et imitans - representet. Et circa hoc officium sic procedit, quia primo tractat de ipso officio quo ad poetas Latinos, secundo quo ad Grecos ibi, *Grais ingenium*, etcetera.

20

**1.1.1.** Prima etiam dividitur in duas, quia primo commendat Latinorum studia circa istud, secundo addit de officio doctrinam ibi, *munus et officium*. Prima etiam in duas, quia primo commendat Latinos in officio poetandi, secundo redarguit quorum [c. 93v] dam errorem circa hoc officium ibi, *ingenium miseri*. Prima etiam dividitur in duas, quia primo declarat eorum laudem, secundo monet vitare inpedimentum ibi, *vos, o Pompilius*<sup>218</sup>.

Circa primam partem etiam autor duo facit, quia primo hic autor commendat Latinos qui fuerunt imitati Grecos<sup>219</sup> in omne genere poematis, secundo demonstrat quod est illud in quo errant Latini poete ibi, *nec virtute foret*, etcetera.

25

Dicit ergo primo sic: nostri *poete*, scilicet Latini, *nil liquere intentatum*, quasi dicat omnia genera tentaverunt facere poematum que Greci fecerant, *nec meruere minimum decus*, sed magnum in suis poematibus, *ausi*, scilicet ipsi poete, *deserere vestigia Greca*, idest etiam non imitando Grecos in suis poematibus, *celebrare domestica facta*, idest ausi honorare facta nostrorum Latinorum, *vel qui pretextas docuere*, scilicet tragedias (pretexta enim erat vestis nobilium et principum, ideo ponitur pro “tragediis”, que tractant de sublimibus personis), *vel qui docuere togatas*, idest comedias (toga enim vestis humilium personarum et ideo ponitur “togata” pro “comedia”, que tractat de humilibus personis)<sup>220</sup>.

---

12 gestibus] gestis [T.]; 20 quia primo declarat *om.* [T.]; 30 *pretextas*] *in pretextas*

5

10

15

20

25

30

5

10

20

25

30

*Nec virtute.* Hic ostendit quod est illud quod non demittit Latinos superare vel saltem equare Grecos in lingua, sicut in virtutibus et armis, dicens: *nec Latium*, idest Italia (quod dicitur Latium a “latendo”, quia Saturnus fugiens Iovem latuit in his contratis)<sup>221</sup>, *foret clarius virtute ve* (pro “et”) *potentius armis quam lingua*, ita excederet vel equaret in lingua sicut in armis et virtutibus, *si non offenderit labor lime et mora unumquemque poetarum*. Quasi dicat: si Latini poete corrigerent sua poemata et tenerent diu sub corectione, ipsi essent clari et potentes in lingua: sed subita publicatio et incorectio sunt duo vitia que faciunt errare poetas Latinos, et ideo intelligitur “mora publicationis et compositionis”<sup>222</sup>. Multi enim credunt se laudare, cum dicunt quod in brevi tempore composuerunt, quibus potest fieri conclusio: ergo male labor lime<sup>223</sup> (vero intelligitur “corectio”, quia, sicut polit ferum et equat, ita corectio poema).

Ars, 289-291

*Vos, o Pompi* [c. 94r] *lius.* Hic monet vitare hec duo impedimenta que dicta sunt, dicens: *vos*, scilicet Pisones (sanguis Pompilius apositive, quia de sanguine Pompilie Nume fuerunt)<sup>224</sup>, *reprendite carmen*, scilicet illud poema, *quod non multa dies coercuit*, idest tenuit sub clave et sigillo absque publicando, *et quod multa litura*, idest cancellatura, *non coercuit*, idest non emendavit, *et quod non gastigavit decies*, quia non sufficit tantum corrigere semel, sed decies, *ad perfectum unguem*, idest usque ad finem<sup>225</sup>. Quia, sicut unguis est ultima pars corporis humani, ita vult dicere quod poema debet esse correptum usque ad finem et debet esse perfectum quia male staret, si finis non esset perfectus.

Ars, 291-294

*Ingenium misera:* in ista parte autor reprendit errorem quorumdam circa officium imitationis. Est enim imitatio, ut dicit Tullius, ut alicuius «in dicendo effici similes veleamus»<sup>226</sup> et error est talis quod multi credunt stilum ingenium<sup>227</sup> sine arte posse sufficere ad fingendum poemata; et sic isti non vacabunt circa studium, nec laborabunt esse similes aliis in dicendo, imo, inclusi, vacabunt circa suas fantasias, decepti opinione Democriti, qui ponebat omnia venire casu et fortuna<sup>228</sup>.

Ars, 295-308

Et duo principaliter facit, quia primo facit quod dictum est, secundo dat documentum circa imitationem ibi, *respice exemplar*, etcetera, dicens sic: *quia Democritus*, scilicet ille philosophus, *credit ingenium fortunacius misera arte*, idest habet opinionem quod ingenium magis augeatur homini a fortuna quam ab arte, quam appellat “misera” eo quod sua opinio est quod ars nichil potest dare ingenio, si fortuna non dat<sup>229</sup>; et *excludit*, idest extra pellit secundum istam opinionem<sup>230</sup>,

---

8 incorectio] incercetio; 24 credunt *om.* [T]; 27 opinione *om.* [T.]

5

10

15

20

25

30

5        *sanos poetas*, idest simplices qui sibi credunt, *Elicone*, idest ab Elicone (Elicon est unum cacumen Parnasi, ubi erat Cirra civitas et Castalius fons Musarum: dicebatur ibi esse fons [c. 94v] Musarum, quia ibi erat studium, et ideo Elicon ponitur pro “scolis”, pro “studio” ubi capitur doctrina)<sup>231</sup>, quia sic credebat Democritus. *Bona pars*, scilicet magna poetarum, *non curat ponere*, idest deponere, idest tondere, *ungues* (quando magni sunt), *non barbam*, etiam curat deponere<sup>232</sup>, *secreta petit loca*, ut ibi posit fantasticari et experiri ingenium, *balnea vitat*: ubi esset clamor et conventus personarum, ibi non posset exercere ingenium<sup>233</sup>. *Nanciscetur enim* (pro “quia”), idest acquiret, *pretium nomenque poete*, scilicet ille talis, *si numquam comiserit tonsori Licino*, idest illi barberio qui vocabatur Licinus<sup>234</sup>, ut lavet *capud*, scilicet suum, *insanabile tribus Anticiris*, idest tribus potionibus purgantibus caput (Anticira enim est insula ubi nassitur helleborum, ad capitum purgationem necessarium, et ponitur pro “hellebero” et Oratius posuit hic pro medicina facta de hellebero)<sup>235</sup>.

10      15        *O* (admirantis est) *ego levus*, scilicet (“Oratius” subaudi) dicor a talibus, *qui purgor bilem*, idest amaritudinem stomachi: patiebatur enim Oratius dolorem stomachi, unde medicinabatur in vere, ut staret sanus in estate, ut consuetudo est quam plurimum hominum; et hoc est quod dicit *sub horam*, idest per horam, *verni temporis*, idest tempore veris<sup>236</sup>.

20      25        *Nam alius*, scilicet poeta, *faceret meliora poemata* quam ego, scilicet Oratius, si non purgarer: derisorie loquitur hic autor, deridet enim illos qui negligunt curam sue sospitatis pro aquirendo nomen poete. *Verum* (pro “sed”) *nil est tanti*, scilicet pretii, mihi Oratio quanti est sanitas mei corporis et ideo volo potius non facere poema. Et dato quod non faciam, facere poemata docebo poetas, et hoc est quod dicit: *ego fungar vice cotis*, scilicet ego Oratius faciam sicut cos, que non incidit et facit ferrum incidere (cos est enim lapis aptus ad incidendum ferrum); ita ego non componam poemata, et docebo componere, *quam*, scilicet cos, *ipsa exors secandi*, idest sine parte secandi, quia secare non potest, *valet reddere ferrum acu* [c. 95r] *tum*<sup>237</sup>. Ita ego *nil scribens*, idest nullum poema componens,

30

---

21 purgarer] purgarerer; 26 aptus] aptum

---

29 idest] idest Oratius

5

10

15

20

25

30

*docebo munus*, idest unde poeta possit habere munus, *et officium*, scilicet poete, *unde*, idest a quo officio, *parentur opes* a poeta *quid alat formetque poetam*, idest nutriat et informet poetam<sup>238</sup>, *quid deceat, quid non*, deceat poetam, *quo virtus, quo ferat error*, ipsum poetam.

5        *Sapere est principium et fons scribendi recte*: hic tradit doctrinam de officio poete, quod est ipsam materiam verisimiliter fingere et ordinate disponere et apte ad ipsam dicere et convenienter pronutiare, et ideo ostendit quod poete necessaria est philosophia ad poema componendum, que docet omnia ista. Et ideo dicit: *Socratice carte*, idest libri Socratis, *poterunt tibi ostendere rem*, idest materiam inveniendam et disponendam, quia Socrates fuit philosophus moralis, quia optime tractavit de moribus hominum<sup>239</sup>, *verbaque non invita*, idest non inepta sed apta ad materiam, *sequentur provisam rem*, idest provisam materiam.

10      Nunc ostendit in quibus consistit officium poete: *qui dicit, quid deceat patrie et quid amicis, / quo sit amore parens, quo frater amandus et hospes, / quod sit conscripti, quod iudicis officium, que / partes im bella missi ducis, ille profecto / scit reddere convenientia cuique personae*<sup>240</sup>. Octo enim officia tangit in lictera, que sunt necessaria volenti vivere civiliter et naturaliter, que debet scire poeta, ut possit reddere convenientia cuique persone. Est ergo primum officium eius erga patriam, amici erga amicum secundum, tertium amor filii erga parentes, quarto amor fratris erga fratrem, quintum amor hospitis erga hospitem, sextum officium consultoris, septimum officium iudicantis, octavum officium ducis exercitus. Et nota quod differentia est inter “amicum” et “hospitem”, quia potest esse amicus, licet non sit hospes, sed hospes non nisi amicus, quia homines habentes simul conversationem convivendi dicuntur hospites, ut, puta, quando se alterum [c. 95v] recipiunt in domibus suis: sunt enim amici familiares, et domestici amici sunt qui tantum se diligunt et sibi ad invicem serviant, licet non habent in simul convictum<sup>241</sup>.

15      *Respicere exemplar*: hic autor subiungit aliud documentum circa hec, scilicet quod poeta debet considerare vitam et mores personarum et inde sumere similitudines, quia plus debet initi poeta circa bonam sententiam quam circa verba decora. Et duo facit, quia primo dat doctrinam, secundo ostendit ipsius doctrine observantie utilitatem ibi, *interdum speciosa iocis*.

Ars, 309-316

Ars, 317-322

---

1 habere] aquirere

5

10

15

20

25

30

Dat primo doctrinam, dicens: sic ego, scilicet Oratius, *iubebo doctum imitatorem*, idest poetam qui vult docte imitari, *respicere exemplar vite que* (pro “et”) *morum*, scilicet personarum de quibus dicturus est et quas introducturus est, *hinc*, idest a tali exemplari, *ducere vivas voces*. Quasi dicat: respiciat poeta qualiter dixerit aliquis bonus poeta de aliqua persona simili illi, de qua ipse vult dicere, et imitetur eum, dando sue persone que dedit ille bonus sue. Ut, puta, sicut Virgilius inducit Eneam quem ubique dicit “pium”, sic tu, poeta, qui vis fingere poema tuum de aliquo pio principe, debes inducere tuum principem de quo tu fingis poema.

Et subdit utilitatem observantie huius doctrine, dicens: *interdum fabula spetiosa locis*, idest pulcra propter iocosam materiam, *morataque recte*, idest secundum mores convenientes personis recte composita, *nullius Veneris*, et quamvis nullius pulcritudinis sit quo ad verba, *sine pondere*, idest quamvis sit sine gravitate sententiarum, *et arte*, idest quamvis sit sine artificio, idest quod non serventur precepta artis<sup>242</sup>, *validus*, idest validius, *oblectat populum* Romanum audientem talem fabulam, *que* (pro “et”) *melius moratur*, idest detinet eum ad audiendum, *quam versus inopes rerum*, idest quam versus resonantes quo ad verba, et carentes moralitate rerum et exemplari vite personarum<sup>243</sup>; et ideo expositive tenetur id quod sequitur: *que* (pro “scilicet”) *nuge canore*, idest resonantes, quasi dicat: tales versus sunt nuge [c. 96r] resonantes que non placent populo, quales sunt versus introducti a Persio in prima *Satira*, scilicet «Torva mamillonis implerunt cornua bombis. Et raptum vitulo caput ablatura superbo bassaris et lincem genas flexura corimbis heuchion ingeminat resonabilis esonat echo»<sup>244</sup>.

**1.1.2.** *Grais ingenium*, etcetera: hic tractat de officio poete, quod est imitari, ut dictum est, quo ad Grecos. Et duo principaliter facit, quia primo commendat Grecos in tali officio, secundo improbat Latinos et reprehendit in eo ibi, *Romani pueri*.

Dicit primo sic: *Musa dedit Grais*, idest Grecis poetis, ingenium quo possent respicere exemplar vite et mores et imitari recte, et dedit Grais *loqui rotundo ore*, idest dedit loqui resonanter, quia in rotundato ore melius sonant verba; *avaris*, scilicet Grecis, *nullius*, idest nullius rei, *preter laudem*, idest quia nil aliud adpetebant quam laudem et ideo valebant in poesi, sed non ita Romani qui vacant tantum divitis aquirendis<sup>245</sup>.

Ars, 323-332

Ars, 323-324

19 dicat om. [T.]

5

10

15

20

25

30

*Romani pueri discunt diducere, idest dividere, assem, idest libram, in centum partes longis rationibus.* Et est hic notandum quod as est libra, que dividitur in duodecim uncias, que sic nominatur: uncia sextans, quadrans, triens, quincunx, semis, septunx, bisse vel bissa, dodrans, dextaris, deunx, as sive libra. Unde versus:

5 «Assis bissena pars dicitur uncia plena; assis tollatur pars una deunxque vocatur; tolle duas sextunx, et erit pars altera deunx; excipe tres quadrans, et erit pars altera dodrans; quattuor ablatis, pars est - bene si numeratis - illa triens; bisse quod restat credo fuisse; si tollas quinque facta quinunce relinque; septunce demis, sed erit pars cetera semis»<sup>246</sup>.

10 Et deridendo huiusmodi nominat filium Albini, qui forsitan arismetrice studebat, dicens: *dicat filius Albini*, idest filius illius Romani sic vocati<sup>247</sup>, «*si de quincunce remota est uncia, quid superat?*», idest quantum remanet si de quinque uncis removeatur? *Poterat dixisse*, scilicet ipse [c. 96v] filius Albini: «*superat triens*», idest quattuor uncie remanent<sup>248</sup>. «*Ehu!*»: interiectio exclamantis est, quia autor 15 exclamat in eum, dicens: «*Rem poteris servare tuam*», idest divicias tuas, postquam scis istas divisiones et multiplicationes artis metricorum. «*Redit unciam*, scilicet super quincunce; *quid sit?*», idest quantum est tunc?, et ipsem respondit: «*Semis*», idest media libra, idest sex uncie.

20 Modo concludit: *ad hec*, scilicet supradicta, *cum semel erugo*, idest rubigo, *et cura peculi*, idest peculii subtrahitur, idest causa metri, idest pecunie, *imbuerit animos*, scilicet puerorum, *speramus posse fingere carmina*, idest poemata (quasi dicat: non est sperandum!), *linienda cedro*, idest cancellanda de tabulis cedrinis, in quibus ceratis antiqui scribebant cancellanda<sup>249</sup>, que, corecta, reponebantur in tabulis cupresinis; et ideo subiungit *que* (pro “et”) *servanda levi cupresso*, idest 25 conservanda postea in plana et delicata tabula cupressina<sup>250</sup>.

30 **1.2.** *Aut prodesse volunt*, etcetera: hic autor agit de fine poete fingentis poemata et duo facit, quia primo tractat de ipso fine, secundo de fructu ipsius ibi, *silvestres homines*.

**1.2.1.** Prima etiam dividitur in duas, quia primo tractat de ipso fine, secundo ostendit qui et quales poete ipsum asequantur et qui non ibi, *o maior iuvenum*;

---

4 dextaris] destrans [T.]; 22 cedro] cedero

5

10

15

20

25

30

prima etiam dividitur in duas, quia primo tractat de ipso fine, secundo introducit aptam similitudinem comperando ipsum poema picture ibi, *ut pictura poesis erit*. Circa primam, ubi agit de ipso fine, etiam duo facit, quia primo facit quod dictum est, secundo ostendit qui defectus sunt tollerandi in predictis et qui non ibi, *sunt delicta tamen*. Circa primam partem, ubi agit de fine, etiam duo facit, quia primo ostendit quotuplex sit, subsequenter dat doctrinam circa ipsum ibi, *quidcquid precipes*; et ista dividitur in tres, quia primo dat doctrinam circa primum, secundo circa secundum ibi, *ficta volumptatis*, sed tertio circa tertium ibi, *centurie seniorum*<sup>251</sup>.

10 Dicit ergo: primo nota, lector, scilicet quod triplex est finis poete, scilicet aut prodesse tantum vel delectare tantum, vel prodesse et delectare simul. Et [c. 97r] hoc est quod dicit: *aut prodesse volunt*, scilicet tantum, *poete aut delectare*, scilicet tantum, *aut simul dicere et iocunda*, idest delectabilia, *et idonea vite*, idest utilia. Nunc subinfert doctrinam circa primam partem, dicens quod, quando poete volunt prodesse, debent ponere sententias breves, ut ocios capiantur et firmius in memoria retineantur. Unde dicit: *quidcquid precipes*, scilicet tu, poeta, volendo prodesse lectori, *esto brevis* (et bene fecit ille qui composuit libellum Catonis et bene tetigit in fine quando dixit: «Miraris verbis nudis me scribere versus hos brevitas sensus fecit coniungere binos»)<sup>252</sup>, addit autor causam utilem, dicens: *ut cito dicta*, idest ut breves sententias, *percipient animi dociles*, scilicet lectorum (ecce primam causam) *que* (pro “et”) *fideles*, scilicet animi, *teneant*, idest quod non tradant oblivioni. Ecce secundam causam et addit rationem, dicens: *omne supervacuum manat de pleno pectore*, idest omne nimium effluit quando pectus habet tantum quantum tenere potest, sicut vas, postquam plenum est, fundit quicquid supermictitur.

15 25 Infert nunc doctrinam circa secundam partem, dicens quod ficta causa delectationis debent esse verisimilia. Et hoc est quod dicit: *ficta causa volunptatis*, idest poemata composita pro delectando, *sint proxima veris*, idest sint verisimilia<sup>253</sup>, *ne*, idest non, *fabula poscat sibi credi quodcumque velit*, idest non petat in omnibus dari sibi fidem, sed ostendat verisimilia. *Neu pranse Lamie vivum puerum extrahat alvo*: ponit exemplum prohibitionis, dicens quod fabula ficta causa delectationis non debet fingere quod extrahatur puer vivus de ventre Lamie, idest strege secundum vulgare, *pranse*, idest que primo commederint ipsum<sup>254</sup>.

Ars, 333-334

Ars, 335-340

---

18 miraris] mirararis; 18 verbis *om.* [T.]

5

10

15

20

25

30

5

Infert ultimo doctrinam de tertia parte, commendando tertium finem qui est compositus de utili et delectabili, dicens: *centurie seniorum*, idest cohortes senum, idest senes sive centurie, idest divisiones facte per centum, *agitant*, idest persecuntur et improbant vel transeunt, tanquam negligentes expertia frugis, idest ea que sunt sine parte utilitatis, quia senes cupiunt utilia audire et his delectantur [c. 97v]; *celsi Rannes*, idest illi nobiles Romani qui erant iuvenes<sup>255</sup> (et dicit “celsi”, idest alti animi), *pretereunt*, idest transeunt et dimictunt non curantes *austera poemata*, idest aspera, que corrigunt, que prosunt solum et non delectant.

10

15

20

Ideo concludit: ille *tulit*, idest habuit, *omne punctum*, idest omnem consensum (et summit similitudinem ab electionibus factis ad scrutineum secretum, quando datur consensus electorum, quia pro singulo electore dante consensum eligendo, apponitur nomini eligendi unum punctum)<sup>256</sup>, *qui miscuit utile dulci*, idest qui non solum delectavit nec solum profuit, sed delectavit et profuit; et hoc est quod dicit *lectorem delectando*, suum, *pariterque monendo*. Commendat ultimo tale poema, dicens: *hic labor*, scilicet qui delectat et prodest, *meret era*, idest aquirit denarios, *Sociis*, idest cartariis, quia “Socii” ibi dicebantur “cartarii” Rome, quia requiritur a multis, et ecce primam utilitatem; *hic et mare transit*, idest divulgatur in partes remotas, et ecce secundam utilitatem; *et prorogat longum evum*, idest dat longam vitam, *scriptori*, idest poete qui finxit, *noto*, idest per famam cognito, idest famoso, et ecce tertiam utilitatem.

25

*Sunt delicta tamen*: hic ostendit qui defectus sunt substinenti in poemate et qui non, et duo facit, quia primo ostendit qui defectus sunt substinenti, secundo ostendit qui non sunt substinenti ibi, *quid ergo*. Sed prima dividitur, quia primo ostendit quedam delicta esse tolleranda; secundo adducit ad confirmationem huius extra ibi, *nam neque corda*; tertio confirmat quod dictum est, declarando paucitatem delictorum esse tolerandam ibi, *verum ubi plura nitent*.

30

Dicit ergo primo sic: licet nostra doctrina sit ita stricta (ut patet per supra dicta), *tamen sunt delicta*, ut, puta, levia et pauca, *quibus nos velimus ignovisse*, idest dedisse veniam. *Nam neque*: nunc confirmat per [c. 98r] exemplum cithariste, dicens quod non semper citharista dat legi optimum sonum qualem vult manus sua et mens sua, et hoc est quod dicit. *Nam* (pro “quia”) *neque corda*, scilicet cithare, *reddit sonum quem vult manus et mens*, scilicet artificis, *que* (pro “et”) *quandoque remictit acutum poscenti gravem*, scilicet sonum; adducit aliud exemplum quando

3 sive *om.* [T.]; 3 idest *om.* [T.]; 9 *omne] omnem*; 17 primam utilitatem] pritilitatem

5

10

15

20

25

30

dicit: *nec arcus semper feriet quodcumque minabitur*. Quasi dicat: arcista non semper dirigit sagittam quo vult, et sic poete continget aliquando contra voluntatem suam non sic recte dicere.

Et ultra confirmat quod dictum est, declarando paucitatem delictorum in longo opere esse tolleranda, dicens: *verum* (pro “sed”) *ego non offendar paucis maculis in illo carmine existentibus ubi*, idest in quo, *plura nitent*, idest splendent, quia bene sunt composita, *quas*, scilicet maculas, *aut incuria*, idest inadvertentia (quasi non cura), *fudit*, idest extra misit in variis locis, *aut humana natura*, que est defectuosa, *parum cavit*, idest vitavit modicum, quia non tantum quantum potuit. Et 10 sic ostendit duas esse causas levium delictorum et paucorum, scilicet inadvertentiam, negligentiam.

Modo ostendit delicta que non sunt substinenda, dicens: *quid ergo?* (“dicemus” subaudi). *Ut*, idest sicut, *scriptor librarius*, idest librorum, *si peccet idem*, idest circa idem, *usque*, idest semper, *quamvis est monitus* de suo delicto, 15 *venia caret*, idest non meretur veniam, *et citharedus qui semper oberat eadem corda ridetur*, idest deridetur, *sic* (hoc refertur illi adverbio “ut” quod precedit) *ille qui multum peccat, cessat*, idest peccat in suo poemate, *fit mihi Cerillus*, idest videtur a me Cerillus (qui fuit poeta Alexandri Magni et scripsit gesta sua et adeo peccavit quod, nisi bis vel ter, bene dixit)<sup>257</sup>, et ideo *quem*, scilicet Cerilum, *bis terque bonum*, ego Oratius, *miror cum risu*, quia derideo ipsum. Et *idem indignor* 20 quod fuerit ausus conponere poema. Et respondet tacite obiectioni quam ipsem inducit, dicens: *quandoque bonus* [c. 98v] *Homerus dormitat*, quasi dicat: tu posses michi dicere quod boni et summi poete quandoque eraverunt, sicut qui dormit, quasi dicat inconsiderata. Cui respondit: concedo tibi, *verum* (pro “sed”) *fas est obrepere sonum in longo opere*, idest in poemate magno, non in parvo.

*Ut pictura*. Hic assimilat poema picture, scilicet pulcrum pulcre et fedum fede<sup>258</sup>, dicens sic: *poesis*, compositio poematis facta a poetis, *erit ut pictura*, idest similis picture, *que*, scilicet bene picta, *proprius stes*, idest si respicies a propinquo, *te capiet magis*, idest delectatione sua te magis allicet, *et quedam*, scilicet pictura male composita, *si longius abstes*, idest si sis longincus, *capiet te magis* quam si eris propinquus, quia non videbis ita suos defectus a longinquo sicut a propinquo<sup>259</sup>. Et sic a simili poesis recte composita magis capit expertum et scium, tanto quanto plus subtiliter conspicitur, et male composita placet solum remoto, idest ignorantibus.

Ars, 354-365

15 *venia*] *veniam*; 27 *compositio*] incomposito

5

10

15

20

25

30

artem. Et ideo subdit: *hec*, scilicet pictura male composita, *amet obscurum*, idest obscuritatem, umbram, ut non videatur; *hec*, scilicet bene composita, *volet videri sub luce*, idest sub claritate, *que*, scilicet pictura, *non formidat*, idest timet, *aciem*, idest subtilitatem ingenii, *arguti iudicis*, idest sapientis vel subtilis iudicatoris; *hec placuit semel*, scilicet mala poesis, *hec decies repetita placebit*, scilicet bona poesis. *O maior iuvenum*: hic ostendit qui et quales assecuntur finem ipsum et qui non. Et circa hoc tria facit, quia primo ostendit quod solum perfecti poete assecuntur; in secunda assimilat poema convivio ibi, *ut gratas inter mensas*; in tertia reprehendit presumptionem insufficientium ibi, *ludere qui nescit*; in quarta ipsam presumptionem dissuadet ibi, *tu nichilo invita*; in quinta dat remedium ibi circa talem presumptionem, *si quid tam olim*, etcetera.

Dicit ergo quod finem poete non assequitur nisi bonus et perfectus poeta, quia, licet mediocritas substineatur incertis rebus - ut, puta, in iudicibus - non substinetur in poetis: [c. 99r] aut poeta erit perfectus aut nullus olim, etcetera. Ideo dicit: *o maior iuvenum*, scilicet Pisonum, *quamvis tu fingeris ad rectum*, idest componeris ad rectitudinem, *et voce paterna*, scilicet Pisonis qui docet te, *et per te sapi*s, quia sufficiens es per te ipsum, tu ipse *memor tolle hoc dictum tibi*, idest teneas tibi in memoria, *medium*, idest mediocritatem, *recte concedi et esse tollerabile ceteris rebus*, sed non omnibus, et maxime poetis. *Consultus iuris*, idest aliquis iudex, *et autor causarum*, scilicet aliquis orator, *mediocris abest*, idest longinus est, *virtute deserti*, idest a virtute eloquentis *Messale*, idest illius hominis sic vocati qui fuit desertus (supple “et tamen est in pretio”)<sup>260</sup>; *nescit Aulus quantum Casselius* (ambo fuerunt iuriste)<sup>261</sup>, et *tamen in pretio est* ipse Aulus, sed in poetis non sic est. Unde subdit: *homines*, scilicet populares, *non concessere* poetis esse mediocribus, similiter *dii* (“non concessere”), scilicet imperatores et reges, *non columne*, scilicet senatores<sup>262</sup> (similiter “concesserunt”).

*Ut gratas*: nunc assimilat poema convivio, dicens quod, sicut in convivio oportet omnia esse perfecta ad hoc ut delectet, sic in poemate. Et ideo dicit: *ut discors somphonia*, idest instrumentum illud musicum (“discors” dicit quia non habeat consonantiam), *et crassum unguentum*, idest non servavit redolens unguentum (hoc dicit quia antiqui solebant ungere caput discubentium odoriferis unguentis ad delectandum odoratum, unde dicit Oratius quod, si sit non suaviter redolens sic simphonia que requirebatur ut delectaret auditum, si sit non bene

---

9 reprehendit] reprehendit

5

10

15

20

25

30

concina), *et papaver cum sardo melle* (solebant etiam dare ad delectandum gustum loco confectionum papavera cum melle; dicit modo autor “cum sardo melle”, quod non est ita bonum sicut nostra)<sup>263</sup>, tunc sicut omnia ista que non nisi ad bene esse convivii sunt, si non sunt perfecta, *offendunt*, scilicet discumbentes, *quia poterat cena duci sine istis*, cum non sint necessaria, sed ad bene esse. *Sic animis*: modo adaptat similitudinem, dicens: *sic poema natum*, idest narratum, *inventumque iuvandis animis* a principio, scilicet audientium, *si paulo cessit*, idest recessit, *summo* [c. 99v] idest a sumitate perfectionis, *vergit ad imum*, idest in infimum vilitatis.

*Ludere qui nescit*: hic reprehendit autor presumptionem insufficientium qui, licet nesciant componere perfecta poemata, tamen audent, ostendendo quod male faciunt per similitudines ludentium. Unde dicit: *ludere qui nescit* (intelligitur “ille qui nescit ludere ludo gradiature”) *abstinet campestribus armis*, idest non utitur armis campestribus; *que* (pro “et”) *indoctus pile* (quidam ludus erat pila Romanorum forte, alias quam noster)<sup>264</sup>; *trocive*, similiter trocus (ludus qui etiam fiebat alio modo quam noster); *discive* (ve pro “et”). Discus similiter ludus fuit antiquorum et erat ludus periculi, ut refert Ovidius *Metamorphoseon* in decimo, de pueri Ati ludente cum Appoline disco, quo imperfectus est et, mutatus in florem qui dicitur “Iacintus”, quiescit, scilicet a talibus ludis<sup>265</sup>. Ecce causam, scilicet ne derideatur ab astantibus, et ideo dicit: *ne spisse risum tollant impune corone*, idest ne astantes rideant sine pena aliqua: licebat enim ridere quando aliquis faciebat ludos, prout non debebat sine aliqua pena, secus autem si faceret ut deberet. Modo adaptat similitudines ad propositum per oppositum, quasi dicat: non sic faciunt versificatores qui, nescientes, conantur facere metra. Et ideo dicit: *qui nescit versus fingere*, scilicet facere, *tamen audet fingere*, idest facere, quamvis nesciat. *Quidni?*, idest cur: non modo adiungit causam talis presumptionis quam deridet, dicendo quare non debet fingere; ecce causas quare debet *liber* (intelligitur “est”) *et ingenuus*, idest nobilis, *presertim*, idest precipue, est illi *census equestrem summam nummorum*, idest usque ad equestrem summam numorum, idest ut possit fieri miles<sup>266</sup> *que* (pro “et”) *remotus ab omni vitio*. Et ideo bene potest facere versus et hoc dixit derisorie, quoniam alia requiruntur ad compositionem versuum quam supra dicta.

Ars, 379-384

---

8 *summo*] *it. summo*; 27 *equestrem*] *equestre*; 27 *summam*] *suam* [T.]; 28 *equestrem*] *equestre*; 28 *ut om.* [T.]

5

10

15

20

25

30

Modo ipsam presumptionem dissuadet exemplo Pisonis, dicens: *tu, scilicet maior iuvenum Pisonum, nichil dices ve* (pro “et”) *facies invita Minerva* (Minerva erat dea sapientie et ponitur pro ipsa sapientia), idest contradicente [c. 100r] Sapientia, idest quando non habebis scientiam eius<sup>267</sup>, *id tibi iudicium* (intelligitur “est”) *ea mens*, et potest legi interrogative et demonstrative, quasi dicat: ita iudicas et ita ius, ut dixi. “Mens” ponitur hic pro “voluntate”.

Modo subiungit consilium suum, dando remedium circa tales presumptiones, quod est quasi correctio, dicens: *tamen* (pro “sed”) *si quid*, idest si aliquid, *scripseris*, idest scribes, dato etiam quod non presumas, scilicet quod scias, *descendat in aures Metii iudicis*, idest recita - priusquam manifestes - Metio, qui erat unus de corectoribus librorum<sup>268</sup>, *et patris*, scilicet tui Pisonis, *et nostras*, scilicet Oratii, qui sum etiam de correctoribus, *nonumque prematur in annum*: novem anni dabantur poetis ad corrigendum poemata sua, et ponitur hic “prematur”, idest supprimatur, idest taceatur, usque ad nonum annum. *Positis membranis intus*, idest cartis in quibus erit scriptum poema: in interiori sede sub clavi et sigillo in templo Apollinis ponebantur poemata correcta et emendata in publico. Inemendata sub sigillo et clavi *delere licebit*, idest cancellare, si quid male stabit, *quod non edideris*, idest non publicaveris, *nesciet vox missa reverti*, idest, postquam publicaveris, non poterit esse quod non sit publicatum. Et est notabile versum etiam ad alia, ut, antequam loquatur, homo respiciat quid loquitur, quia - ut alias dixit - «quod semel emissum volat inrevocabile verbum»<sup>269</sup>.

**1.2.2. Silvestres**, etcetera: hic ostendit fructum ex tali obtento fine poematis, qui est multiplex (ut patet in littera), tamen triplex, qui contingit poetis, scilicet honor, gloria et gratia. Et duo principaliter facit hic, quia ostendit multiplicem fructum ex poemate, quando obtinet debitum finem dictum supra; secundo autenticat poesim respectu Apollinis, qui ea usus est ibi, *ne forte pudori*.

Ostendit ergo primo multiplicem fructum quem dat poema legentibus, exemplo Orphei, Amphionis, Homeri et Pindari<sup>270</sup> et aliorum quos non [c. 100v] nominat, dicens sic: *Orpheus, ille poeta de Tracia, sacer*, quia sacerdos fuit, *interpresque deorum*, quia canebat etiam futura, *deterruit*, cum terrore removit, *silvestres homines*, idest nondum structos habitantes silvas, *cedibus et victu fedo*. (Ecce duplex fructus legentibus sive audientibus poema Orphei, quia, remoto, vehebatur a crudelitate<sup>271</sup> sive rapacitate), *dictus ob hoc lenire*, idest mitigare,

---

28 est *om.* [T.]

5

10

15

20

25

30

*tigres*, idest illa ferocia animalia (hic notat mitigationem crudelitatis) *se vosque leones*: hic notat mitigationem rapacitatis et respicit hic ad fabulam scriptam de eo, que fingebat ipsum cithara sua mitigare animalia ferocia et mutare omnia a sua natura.

5        *Et Amphion conditor Thebane arcis*: Cadmus vero edificavit Thebas, sed Amphion arcem, *dictus* (intelligitur “est”) *moveare saxa sono testudinis* (respicit ad fabulam que dicit quod Amphion, pulsando testudinem suam, movebat saxa et construebantur in murum; tamen vult intelligere quod facundia sua movebat homines induratos ut saxa a duricie sua et faciebat componere muros arcis), *et prece blanda ducere ipsa saxa*, idest homines induratos ut saxa, *quo vellet*, idest ad voluntatem suam. Ecce nunc exposuit quid intelligitur per “sonum testudinis”, scilicet “blandas preces”.

10      *Fuit hec sapientia*, scilicet facundia, *quondam*, idest antiquo tempore (“utilis” intelligitur) *secernere*, idest ad secernendum, idest dividendum et cognoscendum, *publica*, idest comunia, *privatis*, idest a privatis, idest propriis; *sacra profanis*, idest a profanis, idest a maledictis; *prohibere*, idest ad prohibendum homines, *vago concubitu*, quo utuntur bestie que non habent proprium maritum nec propriam uxorem, quo concubitu etiam quidam populi utuntur; *dare iura maritis*, hoc sequitur ex primo, idest dare iura matrimonii, ut singulus habeat singulam et non imisceat se estranee; *oppida moliri*, [c. 101r] idest fabricare civitates; et *incidere leges ligno*: hoc dicit quia antiqui scribebant leges in tabulis et ponebant in loco publico, ut ab omnibus possent legi. Et potest intelligi quod poesis in hoc erat utilis dupliciter, quia inducebat homines ad parendum legibus, vel quia carminibus scribebantur<sup>272</sup>.

15      25     Et concludit postea fructus contingentes poetis, dicens: *sic honor et nomen divinis vatibus atque carminibus venit*, idest honor et gloria fuit data poetis; et dicit “divinis”, quia quasi divina tractabant, sicut Orpheus, Linus, Amphion, etcetera, quibus omnibus contigit honor et gloria<sup>273</sup>.

30      *Post hos* supra dictos, qui tractaverunt divina, *insignis Homerus*, idest nobilis, *Dirceusque*, idest Pindarus secundum multos; tamen “Dirceus” a Dirce fonte prope Thebas, qui consecratus fuit Musis, unde omnes poete Greci possunt dici “Dircei”<sup>274</sup>, unde Virgilius, Amphion, Dirceus «in ateo arachinto»<sup>275</sup>, et sic posset intelligi de Homero, sibi adiectivando, *exacuit*, idest instruxit cum versibus

---

2 ad om. [T.]

5

10

15

20

25

30

suis, *mares animos*, idest fortis virtuosos, *in Martia bella*, idest in bella dedicata Marti, quia Homerus in *Acchileide* tractavit de bellis.

5           Sortes, idest responsa deorum, *sunt dicte per carmina*, idest per opera poetarum, *et via vite est mostrata*, etiam per carmina est mostrata via vite eligenda, *et gratia regum*, idest amicitia principum et dominorum, est *tentata*, idest aquisita, *Pieriis modis*, idest modis Musarum: quia Pierius fuit pater Picarum victarum a Musis et ideo Pierides sunt dicte Muse, denominate sic a victoria, et Pierius, -a, -um, idest musaicus, -a, -um<sup>276</sup> (et iste est tertius fructus poetarum desribentium gesta principum, qui, preter honorem et gloriam, aquirunt sibi favorem et amicitiam principum); *que* (pro “et”) *ludus*, idest iocosa satira de qua fuit dictum supra et in libro *Epistularum*: «Agricole [c. 101v] prisci»<sup>277</sup>, etcetera; *et finis* longo operi etiam est *repertus* cum *Pieriis modis*, ut patet in dicto libro.

10          Modo autenticat poesim respectu Appollinis, qui ea usus est, dicens: *ne*, idest ut non, *forte Musa*, idest ars poetandi, *sit pudori tibi*, o maior iuvenum Pisonum, idest ne reducas tibi ad verecundiam artem poetandi, noveris quod *Apollo*, qui est deus sapientie, *est solers lire*, quia citharista dicitur Apollo, *et cantor*, quia decantavit carmina et sic, si talis deus secutus est poesim, tu non debes imputare tibi ad verecundiam poesim.

20          1.3. *Natura*, etcetera: hic agit de istrumentis poetandi per que poeta nititur et operatur, ut perveniat ad intentum finem. Et ista duo sunt, scilicet ingenium et studium, et circa hoc sic procedit, quia primo antiquam dubitationem circa hoc (scilicet utrum horum duorum sit efficacius ad poema condendum) movet; secundo iudicium suum de premissa questione subiungit ibi, *ego nec studium*; tertio nos informat de studio ibi, *qui studet optatam*; quarto negligentiam impiorum circa studium ostendit ibi, *nunc satis est*.

Ars, 408-418

Movet ergo primo questionem, dicens: *quesitum est*, scilicet ab antiquis, *an carmen fieret laudabile a natura*, idest ingenio quod est a natura, *an arte*, circa quam requiritur studium, quia per ipsum ars aquiritur.

Ars, 408-409

30          Modo iudicium suum de premissa dubitatione subiungit, ostendens quod neutrum de per se<sup>278</sup> sufficit sine altero, sed utrumque alterius indiget adiumento, dicens: *ego*, scilicet Oratius, *non video quid studium posit sine divite vena*, idest sine ingenio,

Ars, 409-411

5

10

15

20

25

30

*nec video quid prosit rude ingenium*, idest sine studio, quia tunc est rude ingenium quando arte non informatur<sup>279</sup>. *Sic altera res*, scilicet studium, *poscit opem*, idest auxilium, *alterius rei*, idest ingenii, et e contrario, *coniurat amice*, in unum fedus et pactum veniunt amicabiliter requirendo alteram alteram.

5 Postea, obmissa ingenii consideratione, cum sit a natura non a voluntate [c. 102] nec arte, nos informat de studio, dicens: *qui studet*, idest ille poeta, *contingere cursu optatam metam*, idest devenire ad optatum finem, *puer*, idest dum in pueritia fuit, *multa tulit*, idest substinuit, *que* (pro “et”) *fecit*, *sudavit et alxit*, idest substinuit frigus et calorem; et sic declarat generale dictum: *abstinuit Venere et Bacco*, quia volumptas habet impedire studium. *Tibicin*, idest cantor, *qui cantat Phitia*, idest laudes Apollinis<sup>280</sup>, *didicit prius que* (pro “et”) *extimuit magistrum*: et per hoc ostendit esse necessarium, ad artem capescendam, habere magistrum et ferre subiugationem et astinere se a volumptatibus et ferre incomoditates.

10 Modo subiungit negligentiam imperitorum circa studium, ut ipsam reprendat, ostendens qualiter magis precipites sunt ad ostendendum se sapientes (cum non sint) quam sint studiosi ad addiscendum ea que nesciunt, dicens: *nunc*, scilicet presenti tempore, *satis est*, idest sufficit quod ipsi laudent se, dicendo quemlibet poetam: «*Ego mira poemata pango*», idest canto; «*occupet*», idest dummodo «*scabies*», idest vitium, «*occupet extremum*», idest ad extremum, idest ad ultimum talem poetam<sup>281</sup>. Vel legendo interrogative dicendo: *nunc satis?* etcetera, quasi dicat: “non”. «*Michi turpe relinqui est*»: dicit Oratius quod reputat sibi ad turpitudinem dimicti suum poema, cum sit male compositum propter ignorantiam artis, et hoc dicit in persona sua, ut reprehendat liberius alios sic facientes, «*et fateri nescire quod non didici sane*», idest bene et sufficienter, sicut facit ille qui ignorat artem, qui in opere suo fatetur ignorantiam suam.

Ars, 416-418

\*\*\*

25 *Ut preco*, etcetera: hoc est ultimum capitulum, sive ultima pars huius operis, in qua tractat Oratius de huius operis artifice, qui “poeta” vocatur. Et est notandum

Ars, 419-475

---

6 arte] artem; 22 turpitudinem] turpitudine; 29 est om. [T.]

---

1 *prosit*] *prosit* replicatur; 6 poeta] poeta qui studet

5

10

15

20

25

30

quod, sicut in aliis scientiis distinguimus theoricam sive speculativam partem [c. 102v] ab ipsa pratica sive operativa, sic per consequens distinguimus ipsos artifices, appellantes alias “theoricos”. Nam in teorica ipse rhetorius, hoc est qui novit et docet artem ipsam, spacialiter vocatus est “rector”; qui autem ipsam exequitur declarando specialiter vocatur “orator”. Similiter et in arte poetica sive poesi qui novit seu etiam docet poesim, specialiter “poeta” vocatur; qui autem, poemata fingens, exequitur artem, vocatur specialiter “autor”, licet distinctiones horum vocabulorum, ponendo alterum pro altero, sepissime confundantur<sup>282</sup>. Iusta ergo premissam differentiam, pars hec dividitur in duas, quia primo tractat de autore, secundo de poeta specialiter dicto ibi, *Quintilio si quid.*

**1.** Prima pars dividitur in duas, quia primo describit malum autorem, secundo nos ab eius imitatione prohibet, *tu seu donaris*, et sic per consequens a contrario sensu innuit formam boni autoris.

**1.1.** Dicit ergo primo sic, quod imperitus autor conductus adulatores ad laudandum poema quod fecit, sicut mercator facit preconizari merces suas a precone. Hoc autem facit autor ille, ut, si per tales laudes forsan acceptetur eius poema, ipse consequatur premia boni autoris que concupiscit, dicens sic: *poeta*, idest autor (ecce hic ponitur abusive pro “autore” *poeta*)<sup>283</sup>, *dives agris*, eo quod habet multas possessiones, *dives nummis positis in fenore*, eo quod habet denarios positos in usuris, *iubet asentatores*, idest adulatores, *ire ad lucrum*, idest ire ad laudandum suum poema propter lucrum quod inde asecuntur tales adulatores (quia largitur munera, dat cenas, dat prandia et sic, dando uni qui laudat suum poema, invitat alios ad laudandum, ut consequantur similia), *ut preco*, idest sicut laudator mercantiarum, *qui cogit*, idest con [c. 103r] gregat, *turbam*, idest multitudinem, *ad emendas merces*<sup>284</sup>.

Et ostendit in tantum creuisse istam consuetudinem quod etiam dives poeta, volens habere verum iudicatorem et laudatorem et non adulatorem, non posset invenire. Et ideo dicit: *vero* (pro “sed”), *si est qui possit ponere unctum*, idest aliquis qui possit facere convivium recte<sup>285</sup>, idest quod sit ita dives quod recte presumatur quod possit facere convivium, *spondere levi pro paupere*, idest fide iubere pro paupere (quem appellat “levem” quia pauper ita reputatur levis, quod ei non attribuitur fides), *et eripere implicitum atris litibus*, idest liberare ocupatum

Ars, 419-437

Ars, 419-425

---

1 scientiis om. [T.]

5

10

15

20

25

30

malis litibus, *mirabor*, scilicet ego Oratius, *si ipse beatus*, idest felix, *sciet noscere inter mendacem que* (pro “et”) *verum amicum*, idest si poterit discernere verum amicum ab adulatore, qui est falsus amicus.

5           **1.2. Tu seu:** hec est secunda pars, in qua prohibet nos ab imitatione imperiti autoris, ostendens quod talis adulator, qui inducit ad poemata laudanda, fallax et mendax est, et ad hoc inducit exemplum de cantoribus ibi, *ut qui conducti*, et ultimo ad habendum talium discretionem ponit aptam similitudinem ibi, *reges dicuntur*.

Dicit ergo primo sic: *tu*, scilicet maior iuvenum Pisonum, *seu donaris* (pro “donaveris”) *seu voles donare quid*, idest aliquid, *cui*, idest alicui: idest si tu, qui es dives, donaveris vel voles donare aliquid munus, noli consulere de tuo poemate recipientem, nisi primo fueris expertus id quod ipse sit verus amicus et non adulator; et ideo dicit: *nolito ducere plenum letitie*, scilicet amicum propter donum quod ei dederis seu dare promiseris, *ad versus tibi factos*, ut iudicet de eis. Ecce causas: *clamabit enim* (pro “quia”) «*pulcre, bone, recte*» (intelligitur “stat istud poema pro complacendo tibi”); *pallescat super his*, scilicet que ei recitabis vel ostendes ut ostenditur se moveri, si erit materia timoris; *stillabit rorem*, idest lacrimas, *ex oculis amicis*, idest quando ostendes quod loquaris de infortunio vel miseria alicuius amici; *saliet*, quando erit materia gaudii; *tundet [c. 103v] pede terram*, idest percutiet terram pede, quando erit materia irascibilis.